
REPUBLIKA E KOSOVEs - REPUBLlKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 26 shkurt 2024 
Nr. Ref.: RK 2362/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI245/23 

Parashtruese 

Marigona Boshnjaku 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates 
Themelore ne Prishtine [PPR.nr.1299/23], te 26 shtatorit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

L Kerkesa eshte parashtruar nga Marigona Boshnjaku, me vendbanim ne Prishtine (ne 
tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston kushtetutshmerine e: (i) Aktvendimit 
[PPR.nr.1299/23] te Gjykates Themelore ne Prishtine [ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore], te 26 shtatorit 2023; dhe (ii) Aktvendimin [PPN.ILnr.901/22], e 
Prokurorise Themelore ne Prishtine [ne tekstin e metejme: Prokuroria Themelore], te 
5 korrikut 2023· 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit 
[PPR.nr.1299/23] te Gjykates Themelore, i 26 shtatorit 2023; dhe Aktvendimit 
[PPN.ILnr.901/22], te Prokurorise Themelore, i 5 korrikut 2023. 

4. Parashtruesja e kerkeses nuk i ka specifikuar te drejtat kushtetuese qe pretendon se i 
jane shkelur. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjylmten Kushtetuese 

6. Me 1 nentor 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme Gjykata). 

7. Me 8 nentor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin Nr.GJR.KI245/23, caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH.KI245/23, caktoi 
anetaret e Kolegjit shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi 
(kryesuese), Radomir Laban dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

8. Me 13 nentor 2023, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. Gjykata kerkoi nga parashtruesja e kerkeses te specifikonte se cilat te drejta 
kushtetuese pretendon se i jane cenuar. 

9. Me 30 nentor 2023 dhe 01 janar 2024, parashtruesja e kerkeses dorezoi dokumente 
shtese ne Gjykate, perkatesisht dy shkresa te reja, ne te cilat rithekson se jane shkelur 
te drejtat dhe lirite e saj kushtetuese mirepo nuk i specifikon ato. 

10. Me 30 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. Me 21 korrik 2022, parashtruesja e kerkeses parashtroi kallezim penal ne Prokurorine 
Themelore ne Prishtine [ne tekstin e metejme: Prokuroria Themelore], kunder 
komunes se Podujeves, per c;eshtje pronesore. Parashtruesja e kerkeses theksonte se 
Komuna e Podujeves i shkaktoi deme materiale per shkak te zgjerimit te nje rruge 
publike. Parashtruesja e kerkeses pretendonte se perballej me presione, kercenime dhe 
shantazhe te natyrave te ndryshme nga zyrtaret komunal per shkak te kontesteve 
pronesore me Komunen e Podujeves. 
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12. Me 5 korrik 2023, Prokuroria Themelore permes Aktvendimit [PPN.II.nr.901/22], ne 
baze te nenit 84, paragrafi 2, nen paragrafi 2.1 te Kodit te Procedures Penale, hodhi 
poshte kallezimin penal te parashtruar nga parashtruesja e kerkeses. Prokuroria 
Themelore konstatoi se nga shkresat e lendes nuk kishte elemente te vepres penale siC; 
pretendonte parashtruesja e kerkeses, por kontesti kishte natyre pronesore. Prokuroria 
Themelore theksoi se parashtruesja e kerkeses nuk kishte permendur ndonje rast apo 
person te caktuar, mirepo vetem beri pergjithesime dhe citime te dispozitave ligjore dhe 
pershkruante shqetesime te natyrave te ndryshme. 

13. Me 26 shtator 2023, Prokuroria Themelore paraqiti kerkesen [PP.II.nr.5687/23]' ne 
Gjykaten Themelore per caktimin e arrestit shtepiak ndaj parashtrueses se kerkeses. 
Prokuroria Themelore pretendonte se parashtruesja e kerkeses kishte kryer vepren 
penale "Sulmi ndaj personit zyrtar", sipas nenit 402, paragrafi 2, i Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves, per shkak se brenda objektit te Prokurorise Themelore kishte 
sulmuar zyrtaret policor te cilet pesuan lendime trupore. 

14. Me 26 shtator 2023, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PPRnr.1299/23], e 
refuzoi kerkesen e Prokurorise Themelore per caktimin e arrestit shtepiak ndaj 
parashtrueses se kerkeses. Gjykata Themelore caktoi masen e paraqitjes ne stacionin 
policor ndaj parashtrueses se kerkeses, sipas nenit 176, paragrafi 1 dhe 3 te Kodit te 
Procedures Penale, ne kohezgjatje prej nje (1) muaji, nga 26 shtatori 2023 deri me 26 
tetor 2023. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesja e kerkeses nuk i ka specifikuar te drejtat kushtetuese qe pretendon se i 
jane shkelur nga akti i kontestuar. 

16. Parashtruesja e kerkeses thekson se nuk e ka layer vepren per te cilen akuzohej. Sipas 
saj, ajo eshte sulmuar nga zyrtaret policor ne objektin e Prokurorise Themelore dhe 
pesoi lendime trupore. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kushtetutes, qe percaktojne: 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjylcata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjylcates ne 
menyre Zigjore nga paZa e autorizuar. 
[ ... J 
7- IndividiH jane' te autorizuar te ngrene' shlcelJet nga autoritetet pubZilce te teO 
drejtave dhe Zirive te tyre individuaZe, til garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te lcene shteruar te gjitha mjetet juridilce te percalctuara me Zig}." 
[ .. .] 

19. Gjykata ne vazhdim shqy:rton nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, siC; percaktohen me tutje ne Ligj, perkatesisht me nenet 47, dhe 48 te 
Ligjit, qe percaktojne: 
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Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ lea te drejte te leerlcoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtjejuridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet publilc. 
2 . Individi mund ta ngrite leerleesen nefjale vetempasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetet juridilee te percaletuara me ligj." 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti lconlcret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj." 

20. Perve<; kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 34 (1) (b) [Kriteret e pranueshmerise], te 
Rregullores se punes, qe percakton: 

Rregulli 34 
[Kriteret e pranueshmerise] 

(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 
(b) Jane shteruar te gjitha mjetet efeletive te percaletuara me ligj leunder aletit te 
leontestuar; 

21. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses ia ka bashkangjitur kerkeses se saj dy 
aktvendime: Aktvendimin [PPN.II.901/22] e Prokurorise Themelore; dhe Aktvendimin 
[PPR.nr.1299/23] e Gjykates Themelore. 

22. Ne lidhje me Aktvendimin e Prokurorise Themelore, Gjykata veren se parashtruesja e 
kerkeses kishte ngritur kallezim penal ndaj komunes se Podujeves. Prokuroria 
Themelore e hodhi poshte kallezimin penal me arsyetimin se nuk kishte elemente te 
vepres penale. Parashtruesja e kerkeses kishte mundesi te paraqes ankese kunder ketij 
aktvendimi ne Prokurorine e Apelit, ashtu si<; udhezohej ne aktvendim. Mirepo, nuk 
duket qe parashtruesja e kerkeses ta kete perdorur mjetin juridik 

23. Ne lidhje me Aktvendimin e Gjykates Themelore, Gjykata veren se ndaj parashtrueses 
se kerkeses ekzistonte dyshimi se kishte layer vepren penale "Sulmi ndaj personit 
zyrtar" dhe per kete arsye Prokuroria Themelore beri kerkese qe ndaj saj te shqiptohet 
arrest shtepiak Gjykata Themelore refuzoi kerkesen e Prokurorise Themelore per arrest 
shtepiak, nderkaq vendosi mas en e lajmerimit ne stacionin policor ndaj parashtrueses 
se kerkeses, per (1) nje muaj. Parashtruesja e kerkeses kishte mundesi te paraqes ankese 
kunder ketij aktvendimi ne Gjykaten e Apelit, ashtu si<; udhezohej ne aktvendim. 
Parashtruesja e kerkeses nuk duket te kete perdorur mjetin juridik kunder ketij 
aktvendimi. 

24. Gjykata thekson se parashtruesja e kerkeses ne te dy rastet nuk i perdori mjetetjuridike 
kunder aktvendimeve, qe i lejoheshin sipas ligjit. Parashtruesja e kerkeses permes 
mjeteve juridike do te kishte mundesi te adresonte te gjitha pretendimet e saj per 
shkeljet ligjore dhe kushtetuese. Gjykata nuk i di arsyet se pse parashtruesja e kerkeses 
nuk e beri nje gje te tille. 

25. Gjykata thekson se eshte detyrim i parashtruesve te kerkeses te perdorin te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara nga ligji, perpara se te dorezojne kerkesen ne Gjykate. (rasti i 
Gjykates, KI67/1g, parashtrues Hajrije Rina Zhitija Ajeti, aktvendim per 

4 



papranueshmeri i 5 shtatorit 2019, paragrafet 32-39). Ne kete menyre, i mundesohet 
gjykatave te rregullta per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te Kushtetutes. (rasti i 
Gjykates, K130 h7, parashtrues Muharrem Nuredini, aktvendim per papranueshmeri i 
4 korrikut 2017, paragrafet 35-37; IU24h8, parashtrues Jadranlca Sapic, aktvendim 
per papranueshmeri i 13 dhjetorit 2019, paragrafet 49-50). 

26. Gjykata konstaton se bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 dhe 48 te Ligjit 
dhe rregullin 34 (1) (b) te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme per 
shkak te mos shteljes se mjeteve juridike. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47.2 dhe 48 te Ligjit 
dhe me rregullin 34 (1) (b) te Rregullores se punes, me 30 janar 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve dhe, ne pajtim me nenin 20A te Ligjit, 
ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves. 

Safe Hoxha 
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